АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
БРОДЕЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
____________ №____

О проведении антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных
правовых актов главы муниципального
образования и администрации
муниципального образования
Бродецкий сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

                                        ПРОЕКТ

В соответствии со статьями 1, 5, 6 Федерального закона от 25.12.2008                №  273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьями 1, 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьи 9.1 Федерального закона РФ от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», статьей 4 Закона Оренбургской области от 21.02.1996 «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области», статьями 10, 10.1, 11 Закона Оренбургской области от 15.09.2008 № 2369/497-IV-ОЗ «О противодействии коррупции в Оренбургской области», руководствуясь статьями 6, 31-33, 43 Устава муниципального образования Бродецкий сельсовет Оренбургского района Оренбургской области:
1. Утвердить Положение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов главы муниципального образования и администрации муниципального образования Бродецкий сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.
2. Настоящее постановление подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных правовых актов.
3. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации муниципального образования Бродецкий сельсовет: http://бродецкийсельсовет.рф/.
4. Постановление вступает в силу после его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава муниципального образования 			             В.А. Сиволапова

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Бродецкий сельсовет
Оренбургского района
Оренбургской области
от ____________ №____

Положение
о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов
главы муниципального образования и администрации
муниципального образования Бродецкий сельсовет
 Оренбургского района Оренбургской области

1. Общие положения
1.1. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов главы муниципального образования и администрации муниципального образования Бродецкий сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее – антикоррупционная экспертиза)  осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - постановление Правительства Российской Федерации № 96).
1.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты (далее - правовые акты) главы муниципального образования и администрации муниципального образования Бродецкий сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее – администрации).

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
в администрации
2.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения, в администрации проводится согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации № 96 (далее - Методика).
2.2. В целях исключения факторов, создающих условия для проявления коррупции, спелиалисты администрации муниципального образования Бродецкий сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, в рамках своих функциональных обязанностей обеспечивают подготовку проектов правовых актов, не содержащих коррупциогенных факторов, установленных Методикой.
[bookmark: P71]2.3. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится спелиалистом 1 категории администрации муниципального образования Бродецкий сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, в функции которого входит профилактика коррупционных правонарушений (далее - специалист).
 Срок проведения антикоррупционной экспертизы не должен превышать пять рабочих дней со дня поступления проекта правового акта к специалисту. Срок антикоррупционной экпертизы правовых актов, объем текста которых превышает 20 листов,  составляет до десяти рабочих дней.
2.4. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение о проведении антикоррупционной экспертизы (далее - Заключение) по форме согласно приложению 1.1 к настоящему положению и подписывается специалистом.
2.5. В случае выявления коррупциогенных факторов Заключение подлежит обязательному рассмотрению специалистами администрации, являющимися непосредственными разработчиками проекта правового акта.
[bookmark: P75]2.6. Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.
2.7. В случае несогласия специалистов администрации с Заключением, решение о доработке проекта правового акта принимается на совещании у главы администрации с участием представителей каждой из сторон.
Решение оформляется протоколом совещания, ведение которого обеспечивает специалист администрации подготовившего проект правового акта.
2.8. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в соответствии с пунктами 2.3-2.6 настоящего Положения.
2.9. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов, подлежащих размещению на официальном сайте администрации, осуществляется юридическими лицами и физическими лицами в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
2.10. Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится специалистом администрации, осуществившим подготовку правового акта, при мониторинге их правоприменения.
2.11. По результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов составляется заключение о проведении антикоррупционной экспертизы правовых актов по форме согласно приложению 1.2 к настоящему положению и подписывается специалистом, проводившим антикоррупционную экспертизу.

3. Ответственность за проведение
антикоррупционной экспертизы
3.1. Непосредственный разработчик проекта правового акта несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за наличие в проектах правовых актов коррупциогенных факторов.
3.2. Муниципальный служащий, проводивший антикоррупционную экспертизу, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за соответствие Заключения правовым актам, регулирующим вопросы противодействия коррупции.

__________________________________

Приложение № 1 к положению о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов
главы муниципального образования и администрации муниципального образования Бродецкий сельсовет
Оренбургского района Оренбургской области

Образец бланка заключения
правового комитета администрации  о проведении антикоррупционной экспертизы проекта правового акта главы муниципального образования и администрации муниципального образования Оренбургский район Оренбургской области

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения
антикоррупционной экспертизы
проекта нормативного правового акта

(указывается наименование проекта нормативного правового акта)

В соответствии  с  Федеральными законами от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых   актов   и   проектов  нормативных  правовых  актов», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Методикой  проведения  антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых актов  и  проектов  нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства  Российской  Федерации  от 26.02.2010 № 96, в целях выявления   коррупциогенных   факторов и их последующего устранения специалистами администрации муниципального образования Бродецкий сельсовет Оренбургского района Оренбургской области проведена антикоррупционная экспертиза
__________________________________________________________________
(указывается наименование  проекта  нормативного  правового  акта, Ф.И.О., специалиста администрации, являющегося разработчиком проекта правового акта)
В вышеуказанном  проекте  муниципального правового акта выявлены (не выявлены) коррупциогенные факторы (в случае выявления коррупциогенных факторов указывается их наименование и способы их устранения).
_____________________              ______________         __________________
  (указывается наименование                      	   (подпись)                          (расшифровка подписи)
должности лица, проводившего
                экспертизу)
____________________
      (указывается дата
проведения экспертизы)
Приложение № 2 к положению о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов
главы муниципального образования и администрации муниципального образования Бродецкий сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

Образец  бланка  заключения
отраслевого (функционального) органа  администрации
о проведении антикоррупционной экспертизы правового акта
главы муниципального образования и администрации муниципального образования Оренбургский район Оренбургской области

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения
антикоррупционной экспертизы
нормативного правового акта

(указывается наименование нормативного правового акта)

В соответствии  с  Федеральными законами от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых   актов   и   проектов  нормативных  правовых  актов», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Методикой  проведения  антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых актов  и  проектов  нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства  Российской  Федерации  от 26.02.2010 № 96, в целях выявления   коррупциогенных   факторов и их последующего устранения ______________________________
                                                                    (указывается Ф.И.О. специалиста
администрации, проводившего экспертизу и осуществлявшего разработку правового акта)
 проведена антикоррупционная экспертиза
__________________________________________________________________
(указывается наименование   нормативного  правового  акта)

В  вышеуказанном муниципальном правовом акте выявлены (не  выявлены) коррупциогенные факторы (в случае выявления коррупциогенных факторов указывается их наименование и способы их устранения).
_____________________              ______________         __________________
  (указывается наименование                      	     (подпись)                          (расшифровка подписи)
должности лица, проводившего
                экспертизу)
____________________
       (указывается дата
проведения экспертизы)